
БФ~ 
имени и. КАНТА 

МИНОБРНАУКИРОССИИ 

Федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение высшего образования 

«Балтийский федеральный университет имени Иммануила Канта» 

(БФУ им. И. Канта) 

ПРИКАЗ 

от 20 12.101/i N2 1S11 
КАЛИНИНГРАД 

Об установлении размера платы за проживание обучающихся (студенты, аспиранты, 

ординаторы) и слушателей очной формы обучения дополнительных образовательных 

программ в общежитиях БФУ им. И. Канта 

В соответствии с ст. 105 Жилищного кодекса Российской Федерации, ст. 39 
Федерального закона от 29.12.2012 N2273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
постановлениями Правительства РФ, администрации городского округа «Город 

Калининград», приказами службы по государственному регулированию цен и тарифов 

Калининградской области, Министерства природных ресурсов и экологии 

Калининградской области, Министерства науки и высшего образования РФ, 

Министерства просвещения РФ, письмом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 26.03.2014 N209-567 «0 направлении методических рекомендаций по 
расчету размера платы за проживание в общежитиях» вместе с «Методическими 

рекомендациями по расчету размера платы за проживание в общежитиях образовательных 

организаций» приказываю: 

1. Установить с 01.01.2026 по 30.09.2026 размер платы за коммунальные услуги и 
пользование жилым помещением (платы за наем) для обучающихся, указанных в 

подпунктах 3, 4, б, 8 пункта 1 статьи 33 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N2273-
Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», проживающих в общежитии БФУ им. И. 

Канта по адресу г. Калининград, ул. А. Невского, д.14, корпус 14, согласно приложению 
N21. 

2. Принять к сведению, что с лиц, указанных в части 5 статьи 36 Федерального 
закона от 29 декабря 2012 г. N2273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», плата 
за пользование жилым помещением (платы за наем) не взимается: со студентов, 

являющихся, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей; лицами 

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; лицами, потерявшими 

в период обучения обоих родителей или единственного родителя; детьми-инвалидами, 

инвалидами I и II групп, инвалидами с детства; студентами, подвергшимися воздействию 
радиации вследствие катастрофы на Чернобыльекой АЭС и иных радиационных 

катастроф, вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне; студентами, 

являющимися инвалидами вследствие военной травмы или заболевания, полученных в 



период прохождения военной службы, и ветеранами боевых действий; студентами из 

числа граждан, проходивших в течение не менее трех лет военную службу по контракту 

на воинских должностях, подлежащих замещению солдатами, матросами, сержантами, 

старшинами, и уволенных с военной службы по основаниям, предусмотренным 

подпунктами «б»- «Г» пункта 1, подпунктом <<а» пункта 2 и подпунктами «а>>- «В» пункта 

3 статьи 51 Федерального закона от 28 марта 1998 года N 53-ФЗ "О воинской обязанности 
и военной службе »; студентами, имеющими право на получение государственной 

социальной помощи. 

3. На основании части б статьи 39 Федерального закона от 29 декабря 2012 г . 

N2273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» не взимать плату за коммунальные 

услуги со следующих категорий обучающихся: со студентов, являющихся, детьми­

сиротами и детьми, оставшимлея без попечения родителей; лицами из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей; лицами, потерявшими в период обучения 

обоих родителей или единственного родителя; детьми-инвалидами, инвалидами 1 и 11 

групп, инвалидами с детства; студентами, подвергшимися воздействию радиации 

вследствие катастрофы на Чернобыльекой АЭС и иных радиационных катастроф, 

вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне; студентами, являющимися 

инвалидами вследствие военной травмы или заболевания, полученных в период 

прохождения военной службы, и ветеранами боевых действий; студентами из числа 

граждан, проходивших в течение не менее трех лет военную службу по контракту на 

воинских должностях, подлежащих замещению солдатами, матросами, сержантами, 

старшинами, и уволенных с военной службы по основаниям, предусмотренным 

подпунктами «б» - «Г» пункта 1, подпунктом <<а» пункта 2 и подпунктами «а>> - «В » пункта 

3 статьи 51 Федерального закона от 28 марта 1998 года N 53-ФЗ «0 воинской обязанности 
и военной службе». 

4. Департаменту стратегических коммуникаций (Шкуркина Ю.А.) обеспечить 

размещение информации об установлении тарифов на сайте Университета. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на главного бухгалтера 

Т.Ч. Ромель. 

Ректор 

Власенкова Наталья Сергеевна 

+7 (40 12) 595-595 , доб . 7531 

М.В. Демин 



Приложеине N2 1 к приказу 

от 30. il.dS/J5 N2 -{ S21 

Плата за коммунальные услуги (по нормативам потребления) и пользование жилым 

помещением (плата за наем) с применением понижающих коэффициентов для 

обучающихся, указанных в подпунктах 3, 4, 6, 8 пункта 1 статьи 33 Федерального закона 
от 29 декабря 2012 г. N2273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации») за месяц, 

проживающих в общежитии по адресу: г. Калининград по адресу: ул. А. Невского, д. 14, 

корпус 14 

Размер платы за 

коммунальные услуги и 

Наименование пользованием жилым 

помещением (платы за наем) 

за 1 человека в месяц, руб. 

Общежитие, г. Калининград, ул. А. Невского , д.14 , корпус 14 

2-х местное размещение в двухкомнатном блоке 2 990 

2-х местное размещение в трехкомнатном блоке 2 790 


